
1 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ                                                                                                                             

ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                     

ΔΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                                           

Δ/ΝΣΗ Δ/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ 

ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ   

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο  13ο  έτους  2022 

========================= 

Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Σερρών (Συνεδρίαση 13η)  

                                                  

Στις Σέρρες και στο Δημοτικό Κατάστημα, σήμερα την 14η. του μηνός Μαρτίου του έτους 

2022, ημέρα της εβδομάδας Δευτέρα και ώρα 12:00 μ., πραγματοποιήθηκε Τακτική Μεικτή (διά 

ζώσης και ταυτόχρονα με τηλεδιάσκεψη) Συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου 

Σερρών, σύμφωνα με την υπ  ́αριθμ. 643/69472/24-09-2021 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών 

«Σύγκληση και λειτουργία των συλλογικών οργάνων των δήμων κατά το διάστημα εφαρμογής των 

μέτρων για την αντιμετώπιση της πανδημίας», ύστερα από  την αριθμ. 13/10-03-2022 έγγραφη 

πρόσκληση του Προέδρου της Οικονομικής Επιτροπής, που εστάλη ηλεκτρονικά σε όλα τα μέλη της, 

σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 77 του Ν.4555/2018.                                      

     Από τα εννέα (9) μέλη παρόντες,  ήταν οι :                       

1. Μισιρλής Σπυρίδων, Αντιδήμαρχος και Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής, 2. Νυχτοπάτης Γεώργιος, 

Αντιπρόεδρος, 3. Δεσποτίδης Ιωάννης, 4. Καρακολίδης Παναγιώτης, 5. Μητλιάγκα Βαρβάρα,  6. 

Χαλκιόπουλος Αλέξανδρος, 7. Χράπας Παντελής,  8. Χρυσανθίδης Βασίλειος,  Μέλη.       

  

 Παρόντες (συνδεδεμένοι) μέσω της ηλεκτρονικής πλατφόρμας τηλεδιασκέψεων WEBEX, 

ήταν τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ.:  Νυχτοπάτης Γεώργιος, Αντιπρόεδρος,  Δεσποτίδης 

Ιωάννης,  Μητλιάγκα Βαρβάρα,  Χαλκιόπουλος Αλέξανδρος. 

 

ΑΠΟΝΤΕΣ :  1. Χατζηδημητρίου Ιωάννης,  Μέλος. 

 

 Στη  συνεδρίαση  προσκλήθηκαν, σύμφωνα  με  τις  διατάξεις  του  άρθρου 77 παρ. 8 του 

Ν.4555/2018 (ΦΕΚ133/19-7-2018τ.Α΄), οι Πρόεδροι των Κοινοτήτων Καλών Δένδρων, Κάτω 

Καμήλας και Κωνσταντινάτου και παρών ήταν μόνο ο Πρόεδρος της Κοινότητας Κάτω Καμήλας κ.   

Πάντσιος Γεώργιος. 

 

 Μετά την διαπίστωση απαρτίας, ο κ. Αντιδήμαρχος, ως Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής, που 

ορίσθηκε με την υπ’ αριθμό 1015/32309/30-09-2021 απόφαση Δημάρχου Σερρών κ. Χρυσάφη 

Αλέξανδρου, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης.  

       

 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η   139 / 2022 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ:Ενημέρωση Προϊσταμένης Αρχής, σχετικά με τις διαδικασίες του έργου «ΒΙΟΚΛΙ-

ΜΑΤΙΚΕΣ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΑΝΟΙΚΤΩΝ ΧΩΡΩΝ ΣΤΟ ΔΗΜΟ 

ΣΕΡΡΩΝ». 

ΑΔΑ: 68Ε3Ω10-ΗΒΞ



2 

 

 Στην  παραπάνω  συνεδρίαση,  στο 2ο θέμα  της ημερήσιας διάταξης, ο  κ. Αντιδήμαρχος  ως 

Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής, έθεσε υπόψη των μελών της την υπ’ αριθμ. 7571/03-03-2022 

εισήγηση της  Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου, που έχει ως εξής: 

 
« κ. Πρόεδρε,  

 

Έχοντας υπόψη: 

            1. Η υπ’ αρίθμ. 642/30-8-2017 Α.Δ.Σ. περί έγκρισης του 3ου ΑΠΕ του έργου και απόρριψης 

της 31768/26-7-2017 ένστασης του αναδόχου 

      2. Η από 25/10/2017 αίτηση θεραπείας της αναδόχου εταιρείας κατά της ως άνω απόφασης 

      3. Η τεκμαιρώμενη σιωπηρή απόρριψη της ως άνω αίτησης θεραπείας, από τον Συντονιστή 

της Α.Δ. Μακεδονίας – Θράκης 

            4. Η υπ΄αρίθμ. ΠΡ139/5-4-2018 Προσφυγή του αναδόχου, ενώπιων του Διοικητικού 

Εφετείου 

            5. Η υπ’ αρίθμ.  Α99/27-1-2022 απόφαση του Διοικητικού Εφετείου 

     6. Η υπ’ αρίθμ. 13985/29-4-2021 αίτηση της αναδόχου εταιρείας ΚΑΜΕΛΙΔΗΣ ΑΤΕ 

            7. Η υπ’ αρίθμ. 13128/21-4-2021 αίτηση της αναδόχου εταιρείας ΚΑΜΕΛΙΔΗΣ ΑΤΕ 

            8. Το υπ’ αρίθμ. 13128/10-5-2021 έγγραφό μας 

            9. Το υπ’ αρίθμ. 22132/8-7-2021 έγγραφο της Νομικής Υπηρεσίας 

            10. Το υπ’ αρίθμ. 25363/2-8-2021 έγγραφό μας 

            11. Το υπ’ αρίθμ. 29306/6-9-2021 έγγραφο της Νομικής Υπηρεσίας 

            12. Η υπ’ αρίθμ. 42756/9-12-2021 αίτηση της αναδόχου εταιρείας ΚΑΜΕΛΙΔΗΣ ΑΤΕ 

            13. Το υπ’ αρίθμ. 42756/3-1-2022 έγγραφό μας 

            14.  Η υπ’ αρίθμ. 2625/25-1-2022 αίτηση της αναδόχου εταιρείας ΚΑΜΕΛΙΔΗΣ ΑΤΕ 

            15. Το υπ’ αρίθμ. 2625/26-1-2022 έγγραφό μας 

            16. Το υπ’ αρίθμ. 7051/28-2-2022 έγγραφο της Νομικής Υπηρεσίας 

 

 Κατόπιν της υπ’ αρίθμ. (6) αίτησης του αναδόχου, σας κοινοποιούμε προς ενημέρωση και 

τυχόν δικές σας ενέργειες την σχετική αλληλογραφία της υπηρεσίας μας με τον ανάδοχο, τα 

τελευταία 2 έτη και σας πληροφορούμε ότι, το εν λόγω έργο έχει ολοκληρωθεί και έχει παραληφθεί 

οριστικά από τον κύριο του έργου, κατόπιν της υπ’ αρίθμ. 248/2019 Α.Δ.Σ. η οποία ενέκρινε το 

σχετικό πρωτόκολλο της επιτροπής. 

 Το έργο που έχει ολοκληρωθεί έγκαιρα, είναι σήμερα τεχνικά άρτιο, έντεχνο και λειτουργικό. 

 Ως προς την μοναδική δικαστική (οικονομική) εκκρεμότητα του κυρίου του έργου με την 

ανάδοχο εταιρεία ‘’ΚΑΜΕΛΙΔΗΣ ΑΤΕ’’, σας πληροφορούμε τα παρακάτω: 

 Κατόπιν της υπ’ αρίθμ.18048/2016 απόφασης του Γ.Γ.Α.Δ., η υπηρεσία προχώρησε ως 

όφειλε στην ανασύνταξη του 3ου ΑΠΕ και του 2ου ΠΚΤΜΝΕ συντάσσοντας την επίμαχη Ν.Τ. 

σύμφωνα με την διαδικασία της παρ. 6α, του άρθρου 57 του Ν.3669/2008 και την απέστειλε για 

σύμφωνη γνωμοδότηση, όπως απαιτεί η νομοθεσία στο Τεχνικό Συμβούλιο. 

Με τις υπ’ αρίθμ. 7/33/26-9-16 και 8/36/17-11-16 γνωμοδοτήσεις του το Τεχνικό Συμβούλιο 

γνωμοδότησε αρνητικά και επέστρεψε στην υπηρεσία μας τον ΑΠΕ, προκειμένου να επανασυνταχθούν 

με επαρκή αιτιολόγηση. Ο επαρκώς και ορθολογικά τεκμηριωμένος προσδιορισμός της πρόσθετης τιμής 

για την επίστρωση του ασφαλτοτάπητα με ψυχρό και φωτοκαταλυτικό κονίαμα 4χιλ., που απαιτούνταν 

και στην υπ’αρίθμ. 18048/31-10-16 απόφαση του Γ.Γ.Α.Δ.,  ενσωματώθηκε από την υπηρεσία μας στον 

3ο ΑΠΕ, κατόπιν και της σύμφωνης γνώμης του συμβούλου του έργου (α.π. 51075/2-12-16) και 

απεστάλη ξανά για την αναγκαία γνωμοδότηση στο Τεχνικό Συμβούλιο.  

Το τελευταίο όμως και πάλι δεν αποδέχτηκε την αιτιολογία της υπηρεσίας μας και με νέα 

απόφασή κατά πλειοψηφία (μειοψήφησε ο Δ/ντής της Τ.Υ. του δήμου μας και μέλος του συμβουλίου κ. 

Πάλλας Χρήστος) επέστρεψε τον  3ο ΑΠΕ και το 2ο ΠΚΤΜΝΕ συντάσσοντας τις υπ’ αρίθμ. 2/9/16-3-

17 & 4/18/31-5-17 γνωμοδοτικές πράξεις. Η υπηρεσία μας συμμορφώθηκε πλήρως και με τις δύο 

παραπάνω πράξεις του Τεχνικού Συμβουλίου, σύμφωνα με τις οποίες οι επίμαχες νέες εργασίες 

και τιμές θα έπρεπε να έχουν συνταχθεί για το επιπλέον κόστος εργασίας με απολογιστικό τρόπο. 

ΑΔΑ: 68Ε3Ω10-ΗΒΞ



3 

 

 Συνεπώς, λαμβάνοντας υπόψη α)  το από 2/5/2017 ηλ.μήνυμα με τη σύμφωνη γνώμη του 

EΦΔ/ΚΑΠΕ και β) την υπ'αρίθμ. 5/23/28-6-2017 σύμφωνη γνώμη του Τεχνικού Συμβουλίου, το 

Δημοτικό Συμβούλιο (Κύριος του Έργου) ενέκρινε με την υπ’ αρίθμ. 642/2017 απόφαση, τον 3ο 

ΑΠΕ και το 2ου ΠΚΤΜΝΕ, σύμφωνα με τα οποία εκτελέστηκε εμπρόθεσμα και έντεχνα το έργο 

και συνέχιζε να αποζημιώνεται ο ανάδοχος. Για τον συγκεκριμένο ΑΠΕ δεν υπάρχει καμία 

ακυρωτική απόφαση από ανώτερο διοικητικό όργανο έως σήμερα (π.χ ΣΑΔ, Δ. Εφετείο κλπ) 

και επομένως βρίσκεται σε ισχύ. 

 Ο ανάδοχος δεν έχει προσέλθει έως σήμερα να καταθέσει τα απαραίτητα παραστατικά για να 

αποζημιωθεί για την επίμαχη δαπάνη, σύμφωνα με το άρθρο 55 του Ν.3669/2008, παρά τις συνεχείς 

οχλήσεις της υπηρεσία μας (αναφέρονται ενδεικτικά τα με α.π. 52592/2017, 13428/2019, 42756/2021, 

2625/2022 κ.α. έγγραφά μας). Αποτέλεσμα είναι αυτό το ποσό να έχει χαθεί πλέον από το πρόγραμμα 

ΕΣΠΑ και να επιβαρύνει τελικά η εξόφλησή του τον Δήμο από δικούς του πόρους. 

 Η υπηρεσία μας και ο κύριος του έργου καθ΄ όλη τη διάρκεια εκτέλεσης του έργου εφάρμοσε 

πλήρως όλες τις αποφάσεις των αρμοδίων αρχών και την ισχύουσα νομοθεσία και σύμφωνα με την 

σχετική γνωμοδότηση της Νομικής Υπηρεσίας, δεν οφείλουν καμία περεταίρω ενέργεια. 

 Ο κύριος του έργου οφείλει να συμμορφωθεί με κάθε άλλη απόφαση της Διοίκησης ή/και των 

αρμοδίων δικαστικών αρχών που θα περιέλθει σ’ αυτόν μεταγενέστερα. 

Μετά από τα προαναφερθέντα και κατόπιν του (16) σχετικού εγγράφου της Ν.Υ. σχετικά με 

την 99/2022 Απόφαση του Δ. Εφετείου Θεσσαλονίκης, σας υποβάλλουμε όλη την σχετική 

αλληλογραφία για ενημέρωσή σας καθώς και για τυχόν εντολές σας (ως Προϊσταμένη Αρχή του 

έργου) για τις περαιτέρω ενέργειες της υπηρεσίας μας». 

 

 Στην συνέχεια η Οικον. Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη τις διατάξεις της παρ. 1 του  άρθρου 72 

του Ν.3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 3 του Ν.4623/2019 και 

αντικαταστάθηκε εκ νέου με παρ. 1 του άρθρου 40 του Ν.4735/2020 και σχετική συζήτηση,  

 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ   

 

Θεωρεί ότι καλώς ενημερώθηκε το Σώμα  σχετικά με τις διαδικασίες του έργου «ΒΙΟΚΛΙ-

ΜΑΤΙΚΕΣ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΑΝΟΙΚΤΩΝ ΧΩΡΩΝ ΣΤΟ ΔΗΜΟ ΣΕΡΡΩΝ» 
της Δ.Τ.Υ. του Δήμου Σερρών. 

 

  

Αναθέτει στον κ. Δήμαρχο τις παραπέρα ενέργειες. 
 

 

                    Η  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
 

                   Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε. 

 

                    ΜΙΣΙΡΛΗΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ 

                        ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ 

          ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΩΝ - 

      ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ- 

    ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ – ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

            &  ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ  

 

 

 

 

ΑΔΑ: 68Ε3Ω10-ΗΒΞ



4 

 

                                                                                                  ΤΑ ΜΕΛΗ   

                                                                                                                                                                           
                                                                                       1)  Νυχτοπάτης Γεώργιος                                                                         

 

                                                                                       2)  Δεσποτίδης Ιωάννης 

                                                                                    
                                                                                       3)  Καρακολίδης Παναγιώτης                                                                      

 

                                                                                       4)  Μητλιάγκα Βαρβάρα 

                                                                                   
                                                                                       5)  Χαλκιόπουλος Αλέξανδρος                                                                               

 

                                                                                       6)  Χράπας Παντελής                                                                                    

 

                                                                                       7)  Χρυσανθίδης Βασίλειος 

 

 

 

 

Σέρρες  25 - 08 - 2022 

 

Πιστό Αντίγραφο 

                                                                                                                           

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ 

 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΧΡΥΣΑΦΗΣ 

 

Μ. Ε. Δ. 

 

Ο  ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ Ο.Ε. 

 

 

 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΙΝΑΔΟΣ  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 68Ε3Ω10-ΗΒΞ


		2022-08-25T13:06:15+0300
	Athens




